excellentiā conuersatiōis p̄mitit si-
 cut virginitatē vel mūdi abrenūciationē / sed infirma-
 tus est. k **Dabit quindēcim siclos.** Al didra-
 gmas: que sunt triginta dragmae. tres enī fruct⁹ bona
 terra reddidit: centenariū. i. virginē esse: vel mūdo
 abrenūciare: sexagenariū. s. continētā: tricenariū: id
 ē casti cōiugij cōuersationē. l **Si paup rē.** Qui
 multū peccauit: ideo interpretat⁹ est aquila: si excessit.
 m **Stabit corā rē.** Si enī quilibet nob̄. subditū
 dei seruitio obtulerim⁹: in ministeriū n̄m recipe non
 debem⁹: p̄mittētes. p̄ eo v̄l meliorē v̄l minus bonū.
 n **Et q̄tum isti est.** Id est q̄tum viderit eū pos-
 se satisfactiois ip̄det. s. si locuplex ē vt distribuat pe-
 cuniā: si san⁹ ieiunet / oret / laboret. o **Aial aut.**
Quia differētias oblationū q̄ ex nob̄is ip̄s sūt r. gra-
 dus exposuit: iā eoz q̄ nob̄ tāq; pecora subditi sūt: q̄n
 sit oblatio sc̄tā exp̄oit. p **Sc̄tm erit rē.** Sc̄dm le-
 gem imaculatū. s. r. mūdū: veluti si filiū / discipulū / ser-
 uum v̄l quēlibz nob̄is subditū deo obtulerimus.
 q **Si muta.** Et si duplex oblatio / r. inimic⁹ erubescat q̄ oblationē muta-
 re suggererat. r **Aial immū. rē.** Esca⁹. **Q**ue nō simul r. vngulā findūt r.
 ruminant immūda sunt. vngulā findunt qui litterā r. sp̄ritū distinguunt. Ru-
 minant autē qui meditādo leges continuā habēt intentionē. Qui ergo filiū ta-
 lem vel seruū v̄l discipulū deo offert: qui nō ex malicia sed ex ifirmitate: nec ru-
 minat: nec vngulā findit: adducat eū ad sacerdotē qui dijudicās vtrū bonū an
 malū sit statu. p̄ciū. i. moderatū iponet iugū. i. mediocrē p̄uersationē: vt decli-
 net. s. a malo et p̄uehat ad meliora / iter deteri⁹. s. r. meli⁹ p̄m **Symmachū** / vt
 possit d̄no offerri **Sciēdū ē** q̄ aliud ē sacrificari / aliud est sc̄tm esse. **Q**d enīz
 sacrificat⁹ r. offert sanctum incipit esse quod nō erat r. paulatim augmētatur.
Quod sanctum est et dei est non eget augmento / quia perfectum est. Bonum
 est ergo aliorum doctrina et auxilio sanctificari: sed melius est talē esse qui se /
 ipsum et alios possit sanctificare / quod paucorum est. Sanctificat ergo coram
 domino qui familiam suam r. cognationem tam sensibilē q̄ intelligibilez pu-
 re et sancte vult conuersari vt sit ecclesia dei. **S**i autem per se non ē idoneus
 hoc facere: sacerdos debet considerare vtrū bona an mala sit. **E**t diuersis enī
 consistat personis / et p̄m q̄d possunt debet iniungere eis
 s **Quintam partem.** **D**entē scilicet que regit quinq; sensus / sine qua
 virgines satue ad nuptias non suscipiuntur.

L ca p̄sonā hūanā. sc̄do de voto circa rē pos-
 sessam / ibi: **Aial aut.** Circa p̄mū sciendum q̄
 h̄s nō est aīal imolatiū: r. ideo votū factū de
 p̄sona humana nō erat soluedū per eius imo-
 nationē / seg p̄ redemptionē. p̄sona autē huma-
 na p̄m diuersas etates
 est maioris v̄l minoris
 valoris / et plus et min⁹
 posset vendit et ideo h̄z
 quattuor etates taxat
 hic p̄ciū redēptionis.
A vicefimo enī anno
 vsq; ad sexagesimū est
 etas melioris conditio-
 nis. **U**nde r. h̄z talē eta-
 tem numerabant illi q̄
 poterant ad bella proce-
 dere: vt habet **Rume.**
 j. et ideo votū factū de
 persona humana in ta-
 li etate redimebat ma-
 iori p̄cio: sc̄z vir quin-
 quaginta siclis: mulier
 xxx. vota aut facta in ali-
 is etatibus tribus: mi-
 nus. p̄portionabiliter / r.
 patet littera. a **Ad**
 mēsurā san. **D**oc d̄r.
 cū q̄ aliud erat p̄dus
 quo vtebant in factua /
 rio / r. quo vtebant i pu-
 blicis negotiationibus:
 de quātitate aut sicli d̄i
 cū fuit **Ero.** xxx.
 b **Quinto autez**
 anno. **L**icet enī pueri
 quinq; annoꝝ r. vnus
 mensis non possent vo-
 uere / cū nō haberēt vsū
 rōnis: poterant tñ obli-
 gari voto parētū: vnde
 r. anna mā samuelis fe-
 cit votū de ipso / etiā an-
 teq; nasceret. j. **R**eg. i.
Letera patet in littera.
 c **Animal at.** **D**ic
 p̄n̄r agit de votū factis
 circa rē possessā / et p̄mo
 circa res viuētes. secun-
 do circa res nō viuētes /
 ibi: **D**ō si vouerit do-
 mum. Circa primum d̄i-
 citur sic: animal autem
 quod imolari potest. s.
 tā rōne speciei / sicut est
 bos / ouis et capra: vt
 patet ex supradictis. q̄
 ratione indiuidui / vide
 licet animal predictarū
 specierum non habens aliquā maculaz.
 d **Sanctum erit:** Id est applicatū ad sa-
 crificium domini. e **Et mutari non po-
 terit.** Alio animali / nec p̄cio redimi: et si d̄
 facto mutaret p̄ alio animali / ipso facto vtrū
 q̄ animal erat obligatum sacrificio domini.
 f **Animal immunduz.** **D**icit **Ra. Sa.**
 q̄ hoc non est intelligendum de animali im-
 mūdo p̄m speciem suam / vt porcus vel hu-
 iusmodi: sed de animali immūdo p̄m indiui-
 duum tñ: vt bos / ouis v̄l capra habēs macu-
 lā cōtractā post votū factū de ipso / p̄pter quā
 offerri non poterant / sed debebat redimi. de
 cuius redemptione ab eo qui votum fecerat /
 subditur: g **Addet su. estima. quita**
 par. **R**atio aut quare chari⁹ v̄debat vouē-
 ti q̄ alteri erat: ne faciētes votū de reb⁹ suis
 haberēt oculū ad rehabēdū illa q̄ vouebāt. r.
 per hoc votum esset deo minus gratum.
 * **Homo si voue**

Homo si

E a **H**o si vo. rē. In sequentibus dicit: Omne qd dno psecrat sine hō sine aial/ sine ager redimi nō poterit: h̄ at domū z agrū redimi p̄cipit. S; forsan h̄ fm̄ diuersas intētiōnes offerentiū decernit: tāq; ibi non habeat volūtate vltērius habēdi qd̄ penit' psecrauit. b **S**in autē ille rē. Redimere ē p doctrinā z formulā vite familiā liberare: z q̄qd̄ sanctimonie obuiat diluere: adijciēt vero ad monitioni z edificatiōni sacerdotis intelligētiā z frequentēz cōmemoratiōnē. c **Q**uod si agrum possessionis rē. Id est scripturam diuinam cuius vitis christus: pater agricola. In hoc abscondit thesaurus: id est salutaris p̄dicatio: in hoc diuersa est cuiusq; possessio: modus. s. sciendi quem sibi quisq; obtinere poterit. d **S**i triginta modijs rē. In triginta modijs hordei vetus testamētū. In quāq; ginta siclis v̄l didragmis iuxta. Lxx. spūalē z p̄fectā doctrinā intellige. Sed quādo hec regula vel p̄fecte dāda vel minuenda sit: p sequētia intellige. Si statim ab āno incipiētis iubilei rē. e **S**i statim ab āno. rē. Id est si gr̄e viā quā elegit vult p sacerdotem gubernari z p̄ducit: h̄ erigat sacerdos. Qd̄ cum doceret p̄fecta z spūali doctrina p̄cepit nō condescendens ei: qz nō est necesse ei qui donū reuocatiōnis accepit: sed in doctrina faciat eum pmanere quam tradidit. Si autem diminutū est aliquid de dono quod p̄cepit: z ab eo in cōuersatiōe decidit. hoc ē em̄ post aliq̄tulum iubilei agrū cōsecrari. Sacerdos autem reputat argentum in annos reliquos vsq; ad iubileū: vt. s. penitētie diffiniat tēpus reliquū: z detrahāt de p̄cio. Qd̄ em̄ min' fēz z deterius vixit diminiuit de dono: z fact' est infirmior: z abiectior: h̄ tñ pōt redimere agrū adūciens quintā partē argenti ad p̄ciū suū: scz doctrine sacerdotis. ppriū intellectum: vt suū p̄p̄ius gubernator: z doctor efficiatur. Sic em̄ ager quē psecrauit offerens sacerdoti ab ip̄o possidebit. f **A**ddet q̄ntā p̄tes rē. Doctrina sacerdot' ppriū intellectū. doctrina em̄ z instructiōe sacerdotis p̄us gubnamur: sed postea p̄ficere: z intellectū n̄m adūcere debemus. g **S**in autē rē. Ille consecrat agrū z redemit agrū q̄ p̄uersationem suā aliq̄ gubernandā p̄misit. sed eo iuuante. p̄uectus intellectū ppriū addit: vt seipm̄ regere possit. Qui v̄o alio docente nihil p̄ficat: nec intellectu addit: cui est temp̄ necesse doceri: z sepe p̄p̄ius doctoribus acquiescit: nō pōt quere re mercedē virtutis qua agrū redimeret veniente iubileo. i. tempe remissionis transeunte. s. p̄ntis vite tempe erit possessio sanctificata dño. Conuersatio em̄ quam semel vel alio gubernante consecutus est sanctus erit dño. Sed quemadmodum possessio cōsecrata ad ius p̄tinet sacerdotum: eius em̄ lucrū est qui continue gubernat. h **E**t nō de possessione rē. Quia neq; de custodia maiorū suorū: neq; ipsius emptoris fuerat. i **S**upputabit sacerdos rē. Recte sacerdos cuius eo qui frat̄r ad penitentiā monuit/ veram redemptionē supputat qualiter. s. penitere debeat. ille em̄ districte eius actionē z p̄uersationem nouit qui correxit: hic autem vt sacerdos p̄fectā redēptionē. k **I**uxta annorū numerū rē. Ex his scz quē de penitentiā p̄dicat: scriptura em̄ estimatione iubilei v̄l remissionis. l **E**t dabit ille qui vouerat eum domino. Non dicit dabit: sed dabit. Et si em̄ cōmuni concilio sacerdotis z eius q̄ ad penitentiā monuit: estimationis diffinitio dat: ille tamen offeret eum qui ad penitendum excitauit: huic em̄ obediēt qui z ip̄e penitenti obligatur: vt qd̄ ceperit p̄ficiat. m **I**n iubileo autem reuertetur ad priorem dominum qui vendiderat eū et habuerat in sorte possessionis sue. Quia non statim cū penitētia dat vel diffinit' penitus mūdāt: s; ea pacta. ideo recte ait: In iubi. at rē. pacta em̄ p̄ntia z remissionē suscepta p̄nsatiōis sue agmē suscipiet. n **D**is estimatio siclo sanctu. pōdera. Et oīs difinitio sanctis

Litterali

Sacerdot' doctrina

Cōsecrare agrū et redimere

* a **H**o si vo. rē. Hic p̄r̄ agit de redēptōe v̄toz circa res inaiatas. Et primo q̄ntū ad domos. secūdo q̄ntū ad agros/ ibi: Qd̄ si agrū. Circa primū dicit qd̄ redemptio voti facti de domo debebat fieri fm̄ estimationem sacerdotis cōsiderato valore domus: z si vouens volebat eam redimere debebat supaddere quintā p̄tes rōne. s. dicta. z p̄tes l̄ra. b **Q**uod si agrū. Hic cōsequenter agit de redēptōe votoz circa agros. Et primo agitur de agro possesso ex hereditaria successione. s. cōsiderato de agro possesso ex acquisitione seu emptiōe/ ibi: Si ager emptus est. Circa primū sciendum qd̄ redemptio agri tarabatur fm̄ q̄ntitatem sementis quo seminabatur. z hoc respicit agri q̄ntitātē: quia q̄nto ager erat maior: tanto plus requirebatur de semente dum tamen esset seminabilis per totum: z fm̄ hoc maiori p̄cio redimebatur. Item fm̄ distantiam ad annum iubileum: z hoc respicit temporis durationem. z ideo q̄nto plures anni erant ab obligatiōe voti vsq; ad annum iubileum: tanto erat maius p̄cium redemptionis: z iste due consideratiōnes tanguntur/ cum dicitur: c **S**i triginta modijs hordei serit teretur argenti: Si statim ab anno incipiētis iubilei vouerit agrū. Et sic accipit p̄ quolibet anno vnus siclus: quia a p̄ncipio temporis huius voti vsq; ad iubileum erant quinquaginta anni. Si autē a voto facto vsq; ad iubileū essent pauciores anni: p̄ quolibet anno defalcabat vnus siclus de p̄cio. d **Q**uod si vouerit redimere rē. Q̄ntā autem sibi charius q̄nti alteri: nō solum ratione supra dicta: s; etiā quia per hoc damnificabant sacerdotes: quia q̄nti dicitur ager alteri v̄debat: in anno iubileo reuertebatur ad sacerdotē: z erat possessio cōsecrata dño. q̄nti autem vendebatur ip̄i vouenti in iubileo non reuertebatur ad sacerdotē: s; remanebat ei qui vouerat z redemerat. e **S**i ager. Hic sequēter agitur de agro possesso p̄ emptiōnem/ cuius dicit: Si ager emptus est z nō de possessione maiorū. i. parentū illius qui emit. f **S**upputabit sacerdos iuxta āno. rē. Id est determinabit p̄cium redemptionis fm̄ distantiam ad annum iubilei: quia q̄nto est maior distantia a tēpore voti facti vsq; ad iubileum: tāto debet esse maius p̄cium. g **I**n iubileo autem reuertetur ad priorem dñm qui vendi. eum. Et nō ad sacerdotē: quia non poterat vendi nisi vsq; ad iubileum: vt patet ex supra dictis xxx. ca. z ideo faciens votum de illo agro nō poterat illum obligare nisi vsq; ad iubileū: quia nihil iur' habebat in eo vltra. secus autē erat d̄ agro quē h̄bat ex hereditaria successione: vt p̄dictū est. h **D**is estimatio. In p̄dictis redēptiōibus. i **S**iclo sanctu. Quia alius erat siclus quo v̄tebantur in aliis. * Siclus vigin

a **H**o si vouerit domū suā: z scitificauerit dño: p̄siderabit eā sacerdos vtrū bona an mala sit: z iuxta p̄ciū qd̄ ab eo fuerit p̄stitutū/ tunc. b **V**enūdabit. Sin at ille q̄ vouerat voluerit redimere eaz/ dabit q̄ntā p̄te estimatiōis supra: z h̄bit qz scitificatio domus ip̄i ascribit. c **D**omū. Qd̄ si agz possessiōis sue vt scitificatio incipiat eē. a **D**eputādo sacerdoti. vouerit/ z psecrauerit dño: iuxta doctrinā x̄bi q̄ eruditus ē lege spūali. d **M**ēsūrā semēt' estimabit p̄ciū. Si triginta modijs hordei serit fra: quāq; ginta siclis venūdet argenti. e **S**i statim ab āno incipiētis iubilei vouerit agrū: q̄ntū valere pōt tāto estimabit. Sin at post aliq̄tū tempis supputabit sacerdos pecuniā iuxta annorū q̄ reliq; sunt numerū vsq; ad iubileū: z detrahet ex p̄cio. Qd̄ si voluerit redimere agrū ille q̄ vouerat/ addet q̄ntā p̄te estimatiōe pecunię/ z possidet eū. Sin at redimere noluerit: sed alteri cui libet fuerit venūdatus: vltra eū qui vouerat redimere nō poterit: qz cū iubilei venierit dies sanctificatus erit dño: z possessio psecrata ad ius p̄tinet q̄ illū continuo docuerūt. b **C**ritus vel vita p̄ris quā ip̄e negligēdo p̄didit. b **S**acerdotū. Si ager emptus ē z nō a sacerdotibus oblatas vt p̄ctōis scitificatiōis p̄uersatio. **E**xponādo arguēdo ne terra p̄dat ex toto. de possessiōe maiorū scitificatus fuerit/ dño supputabit sacerdos iuxta ānorū numerū vsq; ad iubileū p̄cium: z dabit ille q̄ vouerat eū dño: In iubileo autē reuertet ad p̄orē dñz q̄ v̄diderat eū z habuerat in sorte possessionis sue. n **D**is estimatio siclo sanctu. pōdera. Et oīs difinitio sanctis

... finitio sanctis fiat ponderibus. i. de sacra scriptu / ra venientibus. Exteriora ei pondera vt philoso / pho: vel hereticoz: quib' veritas et pfectiones hominu' pensant/nec sancta nec iusta sunt.

a Siclus viginti obol' h3: Id est decē mā data fm litteram z fm spi / ritū intellecta. Quicūq; au / tem aut legē aut euāgeliz / renuit nō habz digragmaz / nec ei' pōdera sunt sancta.

b Primogenita que ad dñm rē. Primogeni / ta tanq; pecora nostra sunt q; nobis obediunt filij serui et discipuli. Sed horum p / mogenita qui sic obediunt vt alijs prebeant exempluz / z magistrum: de quibus

Luc. ij. d. dicit: Omne ma / sculmū adaperiēs vuluam san. do. vo. Aperit ei vul / nam generandozū filiozū: qui fm deum incipit obedi / re. An. i. Cor. iij. d. Pau / lus de Timotheo ait: Qui est filius meus dilectus in / domo ipse vos cōmone fa / ciat vias meas rē. c Me / mo sanctificare po. rē.

Mo q; sanctificatiōe indi / gna sint: sed q; sancta sunt nec egent sanctificari / vt fi / lius qui sic patre et matre / honorat/vt etiā exemplum alijs fiat tanq; deo offerēs honorē qui p̄cepit. Ser / uis quoq; q; etiā dñs car / nalis in simplicitate cordis nō ad oculuz seruit: ipi deo seruitutem impendit.